Memorando 7.754/2025

De: Luciano M. - ConselhoADM

Para: ConselhoADM - Conselho de Administração

Data: 21/08/2025 às 16:21:35

Setores envolvidos:

ConselhoADM

Ata da Reunião Ordinária 13/08/2025

Segue a Ata da reunião Extraordinária do dia 13/08/2025 para coleta das assinaturas.

_

Luciano de Magalhães

Ag. Adm. Auxiliar - SMRH

Anexos:
Ata_Conselho_de_Administracao_2025_08_13_Ordinaria.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
IA

N
O

 M
A

G
A

LH
Ã

E
S

, J
U

LI
A

 E
S

S
W

E
IN

, I
V

E
T

E
 N

IL
V

A
 S

T
A

S
C

Z
A

C
K

, M
A

R
A

 L
U

C
IA

 P
IN

H
E

IR
O

 A
Z

A
M

B
U

JA
, C

LA
IT

O
N

 D
A

M
IA

N
I R

A
M

O
S

 D
E

 C
A

S
T

R
O

, M
A

R
C

E
LL

A
 S

E
LB

A
C

H
 G

A
R

C
IA

 W
O

LF
F

 ,
M

Á
R

C
IO

 L
U

C
IA

N
O

 F
IG

U
R

 e
 G

IL
C

IM
A

R
 S

O
U

Z
A

 K
R

E
V

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
riu

nf
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

6B
1-

D
D

B
2-

4C
4A

-0
11

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
6B

1-
D

D
B

2-
4C

4A
-0

11
F

1

!"#$%FG%FG()FG*($+%!G%FG"H-G

!"#$#%FG"()*G+%,%!(-).#)F"%G+$I)

"!.(!#$()$GIH+).)0$-G%!G(!.H("F"G1HI$+F"G

G+%.(.#)0#1FI"()2+%,()"!!13$(!#F"%)

(23G456789G:3G.2;<3=GL?@=G.8;A76GBG#7C2;M6NG("G#858M6;8FGG@HIJO@?O?JOLJMLJNLJOG

Ata nº. 035/2025 – Reunião Ordinária do Conselho de Administração – 13/08/2025

Aos treze dias do mês de agosto de 2025, às 17h nas dependências da Secretaria

Municipal de Educação, reuniram-se os membros Ctulares do Conselho de

Administração do Fundo de Aposentadoria e Pensões dos Servidores de Triunfo –

FAPETRI: Ivete Nilva Stasczak, Luciano de Magalhaes, Mara Lucia Pinheiro Azambuja,

Gilcimar de Souza Krever, Claiton Damiani Ramos de Castro e Marcio Luciano Figur; sob

a presidência da Sra. Ivete Stasczak, para tratar de assuntos perCnentes à gestão do

Fundo. Presentes também a gestora dos recursos do Fundo – Marcella Selbach Garcia

Wolff e a representante legal da Unidade Gestora – Julia Esswein. Inicialmente, a

Presidente deu as boas-vindas aos Conselheiros e às gestoras, reforçando a importância

da atuação responsável e qualificada do Conselho. Em seguida, abordou a necessidade

de atualização da formação conCnuada dos conselheiros, solicitando que todos se

organizem para estarem devidamente capacitados para o adequado exercício de suas

funções. Nesse senCdo, recomendou a parCcipação nos eventos promovidos pela AGIP

em setembro e ANEPREM em novembro conforme divulgado nos grupos de whatsapp

dos Conselhos e Comitê. Na sequência, a representante da Unidade Gestora, Sra. Julia

Esswein, apresentou o atual cenário de atrasos nas obrigações financeiras por parte do

ente municipal, manifestando preocupação diante da proximidade do prazo para a

renovação do CerCficado de Regularidade Previdenciária (CRP), prevista para o dia 14 de

setembro. Destacou que, considerando-se o elevado montante devido, há o risco de o

município não conseguir regularizar as pendências a tempo. Informou ainda que,

embora o município possa propor novos parcelamentos, há limitações legais para

reparcelamentos em alguns termos. Foi ressaltado que a administração municipal vem

sendo noCficada formalmente sobre os atrasos, sem que, até o momento, tenha havido

qualquer movimentação concreta para resolução da situação. Sobre a reforma do plano

de amorCzação e as alterações propostas para a previdência dos servidores do

município, a representante informou que o tema ainda está sob análise da Procuradoria

Geral, onde são realizados os ajustes necessários. Quanto ao estudo de Segregação de

massas, foi informado que este também permanece em análise pela Administração

Municipal, sem definição até o momento. Dando conCnuidade à pauta, foi solicitado que

se inicie o processo de negociação sobre a situação do prédio do FAPETRI, atualmente

sendo uClizado pela Secretaria de Planejamento. Sugeriu-se a possibilidade de permuta

de bem público, a fim de que a sede própria do Fundo possa ser construída em outro

local adequado. Ainda sobre a Unidade Gestora, o Conselho foi informado da criação de

um grupo de trabalho, por ato do ExecuCvo, para que se estudem as possibilidades de

recuperação, descarte ou reaproveitamento dos documentos afetados pela enchente de

maio de 2024. Por fim, a Gestora de Recursos do Fundo, Sra. Marcella Garcia Wolff,

apresentou o relatório de desempenho das aplicações financeiras, informando que os

resultados ultrapassaram as metas previstas para o período. Marcella informou que nas

úlCmas semanas ocorreram as seguintes transações bancárias: realocação do valor de

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
IA

N
O

 M
A

G
A

LH
Ã

E
S

, J
U

LI
A

 E
S

S
W

E
IN

, I
V

E
T

E
 N

IL
V

A
 S

T
A

S
C

Z
A

C
K

, M
A

R
A

 L
U

C
IA

 P
IN

H
E

IR
O

 A
Z

A
M

B
U

JA
, C

LA
IT

O
N

 D
A

M
IA

N
I R

A
M

O
S

 D
E

 C
A

S
T

R
O

, M
A

R
C

E
LL

A
 S

E
LB

A
C

H
 G

A
R

C
IA

 W
O

LF
F

 ,
M

Á
R

C
IO

 L
U

C
IA

N
O

 F
IG

U
R

 e
 G

IL
C

IM
A

R
 S

O
U

Z
A

 K
R

E
V

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
riu

nf
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

6B
1-

D
D

B
2-

4C
4A

-0
11

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
6B

1-
D

D
B

2-
4C

4A
-0

11
F

2

!"#$%FG%FG()FG*($+%!G%FG"H-G

!"#$#%FG"()*G+%,%!(-).#)F"%G+$I)

"!.(!#$()$GIH+).)0$-G%!G(!.H("F"G1HI$+F"G

G+%.(.#)0#1FI"()2+%,()"!!13$(!#F"%)

(23G456789G:3G.2;<3=GL?@=G.8;A76GBG#7C2;M6NG("G#858M6;8FGG@HIJO@?O?JOLJMLJNLJOG

R$ 1.500.000,00 disponível no Fundo Fluxo da C/C 107662-0, do Banco do Brasil (essa é

uma das contas para pagamento das aposentadorias e pensões), para o Fundo BB PERFIL

FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP, a fim de ainda deixar um saldo

na conta; realocação do valor de R$ 1.500.000,00, disponível no Fundo Fluxo da C/C

207662-4, do Banco do Brasil (conta que recebe os valores de COMPREV), para o Fundo

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS RESP LIMITADA FIF CIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO; e

realocação do valor de R$ 278.000,00, disponível no Fundo Disponibilidade da C/C

71174-0, da CAIXA, (conta que recebe os valores dos Aportes, pois a Câmara está

pagando a parcela dela, em que pese a Prefeitura ainda não tenha retomado os

pagamentos), para o Fundo CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP. As

transações foram realizadas com a orientação da Consultoria Referência, com a

aprovação unânime do Comitê de InvesCmentos, e estão de acordo com a PolíCca de

InvesCmentos de 2025. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, a qual foi

aprovada e assinada por todos.

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
IA

N
O

 M
A

G
A

LH
Ã

E
S

, J
U

LI
A

 E
S

S
W

E
IN

, I
V

E
T

E
 N

IL
V

A
 S

T
A

S
C

Z
A

C
K

, M
A

R
A

 L
U

C
IA

 P
IN

H
E

IR
O

 A
Z

A
M

B
U

JA
, C

LA
IT

O
N

 D
A

M
IA

N
I R

A
M

O
S

 D
E

 C
A

S
T

R
O

, M
A

R
C

E
LL

A
 S

E
LB

A
C

H
 G

A
R

C
IA

 W
O

LF
F

 ,
M

Á
R

C
IO

 L
U

C
IA

N
O

 F
IG

U
R

 e
 G

IL
C

IM
A

R
 S

O
U

Z
A

 K
R

E
V

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
riu

nf
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

6B
1-

D
D

B
2-

4C
4A

-0
11

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
6B

1-
D

D
B

2-
4C

4A
-0

11
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 06B1-DDB2-4C4A-011F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCIANO MAGALHÃES (CPF 625.XXX.XXX-20) em 21/08/2025 16:22:02 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JULIA ESSWEIN (CPF 007.XXX.XXX-36) em 21/08/2025 16:28:39 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

IVETE NILVA STASCZACK (CPF 566.XXX.XXX-53) em 22/08/2025 09:13:33 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARA LUCIA PINHEIRO AZAMBUJA (CPF 501.XXX.XXX-49) em 22/08/2025 10:04:21 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLAITON DAMIANI RAMOS DE CASTRO (CPF 463.XXX.XXX-91) em 22/08/2025 11:45:20 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCELLA SELBACH GARCIA WOLFF (CPF 819.XXX.XXX-25) em 25/08/2025 09:26:48 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MÁRCIO LUCIANO FIGUR (CPF 724.XXX.XXX-72) em 25/08/2025 13:05:49 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GILCIMAR SOUZA KREVER (CPF 000.XXX.XXX-44) em 27/08/2025 10:45:18 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://triunfo.1doc.com.br/verificacao/06B1-DDB2-4C4A-011F

https://triunfo.1doc.com.br/verificacao/06B1-DDB2-4C4A-011F